
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 79/ REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI CULTURALI

Registro Generale n. 358 del 25/03/2025

OGGETTO: Concessione assegno di maternità ai sensi dell'art. 74 del D. Lgs. 26 Marzo 2001 
n. 151

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 25/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI CULTURALI

Rilevato che in base alla normativa che disciplina la concessione dell'assegno di maternità le domande 
devono  essere  presentate  al  Comune  di  residenza  che,  previa  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti,  
provvede, con proprio provvedimento alla concessione degli assegni a loro volta poi erogati dall'INPS, in 
seguito al trasferimento informatico dei dati dei beneficiari;

Vista  la  seguente  richiesta  per  l'attribuzione  dell'assegno  di  maternità,  di  cui  all'art.  74  del  D.  Lgs. 
26.03.2001 n. 151, pervenuta al protocollo generale di questo Ente:

Richiedenti N. Protocollo e data N.  Pratica  attribuita  dall'uff. 
Servizi Sociali

Omissis 3928  del 27.02.2025 1

 
Verificata la corretta compilazione della suddetta domanda; 

Dato atto che:
La domanda di concessione dell'assegno è stata presentata nel termine previsto dalla legge, cioè sei mesi 

dalla nascita del/della figlio/figlia;
La richiedente possiede i requisiti soggettivi di legge (residenza, cittadinanza italiana o comunitaria o 

non comunitaria in possesso della carta di soggiorno o permesso di soggiorno o straniera in possesso dello status 
di rifugiato politico) per poter richiedere l'assegno;

Rilevato che la richiedente è in possesso dell'attestazione ISEE con scadenza 31.12.2025;
Accertato che è stato determinato il valore dell’indicatore della situazione economica equivalente del 

nucleo  familiare,  valevole  per  l’assegno  di  maternità,  secondo  le  indicazioni  contenute  nel  decreto  del 



Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013 n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione e i campi dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” ;

Preso atto,  altresì,  che la  richiedente  ha dichiarato di  non aver  beneficiato e  di  non aver  diritto  a 
beneficiare,  per  lo  stesso  evento,  di  trattamenti  previdenziali/economici  di  maternità  per  l'astensione 
obbligatoria, a carico dell'INPS o di altro Ente previdenziale; 

Richiamato il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche 
della Famiglia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 31 del 07.02.2024, di “Rivalutazione, per  
l’anno 2024, della misura e dei requisiti economici dell'assegno di maternità” con il quale è stato reso noto, per 
l’anno 2024,  il limite ISEE per la concessione dell’assegno di maternità di base pari ad € 20.221,13 e l’importo 
dell’assegno mensile pari ad € 404,17 (se spettante nella misura intera);

Preso atto che, in base al valore dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) da tener 
presente  per  le  nascite,  gli  affidamenti  preadottivi  e  le  adozioni  senza  affidamento  avvenuti  nel  2024,  la 
richiedente è in possesso dei requisiti per ottenere il beneficio di che trattasi;

Visto il certificato di stato di famiglia richiesto d'ufficio e presente agli atti e verificata la corrispondenza 
con quanto dichiarato dalla richiedente;

Preso atto che dall'esito del programma di calcolo del diritto dell'INPS, la richiedente risulta aver diritto 
all'assegno per l'importo, a fianco del riferimento della domanda (n. prot. e data), sotto riportato:

N. Protocollo e data Importo assegno

3928 del 27.02.2025 € 2.020,85 numero figli nati alla data del parto n. 
1

Visti:
L'art. 66 L. 448/98 e ss.mm. e ii.;
L’art. 74 del D. Leg.vo del 26/03/2001 n. 151;
Il Decreto del Ministero della Solidarietà Sociale del 15.07.99, n. 306 “Regolamento  recante  disposizioni 

per  gli  assegni per il nucleo  familiare  e  di  maternità',  a norma degli articoli 65 e 66 della  legge  23  
dicembre  1998,  n. 448, come modificati dalla legge 17 maggio   1999,  n. 144”;

Il  Decreto  21  Dicembre  2000,  n.  452  con  il  quale  è  stato  adottato  il  Regolamento  che  disciplina  i  
procedimenti per il riconoscimento e l'erogazione degli assegni di maternità e per il nucleo familiare;

Il  Decreto  25  maggio  2001,  n.  337 “Regolamento  recante  modifiche  al  decreto  del  Ministro  per  la 
solidarietà sociale 1 dicembre 2000, n. 452, in materia di assegni di maternità e per i nuclei familiari con tre figli  
minori”;

Il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  5  Dicembre  2013,  n.  159  “Regolamento 
concernente  la  revisione  delle  modalità  di  determinazione  e  i  campi  di  applicazione  dell'Indicatore  della 
situazione economica equivalente (ISEE)”;

Decreto Direttoriale del 13 Dicembre 2023 n. 407 con la quale è stato approvato il modello tipo della 
dichiarazione sostitutiva unica (DSU) ai fini ISEE, nonché le relative istruzioni per la compilazione . La nuova 
modulistica sostituisce, a decorrere dal 1° gennaio 2024, i precedenti modelli e istruzioni;

Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  14  gennaio  2025,  n.  13  “Modifiche  al  decreto  del 
Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2013, n. 159, recante regolamento concernente la revisione  
delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente 
(ISEE)”. (G.U. Serie Generale n.40 del 18-02-2025) 

Vista la  Determinazione  Sindacale  n.  13  del  16.06.2022  di  conferma  provvisoria  fino  a  nuova 
disposizione, delle attribuzioni delle funzioni dirigenziali ai Responsabili di Settore incaricati delle  posizioni 
organizzative;

 D E T E R M I N A

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/02/18/40/sg/pdf


Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
Di riconoscere alla richiedente il beneficio previsto dall'art. 74 del D. Lgs. 26 marzo 2001 n. 151  per la 

nascita del/della proprio/a figlio/a avvenuta nell'anno 2024 e per  l’importo come da prospetto che segue:

N. pratica Beneficiaria N. Protocollo e data Importo  assegno  

1 Omissis 3928 del 27.02.2025 € 2.020,85

Dare atto che:
Del presente provvedimento sarà data tempestiva comunicazione all’INPS per la materiale erogazione del 

sussidio;
 La presente determinazione non richiede il parere di regolarità contabile né l'attestazione di copertura 

finanziaria in quanto il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa né diminuzione delle  
entrate;
Di comunicare alla beneficiaria la determinazione assunta con il presente atto;
La presente determinazione:

-va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
-va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;    
-va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della L.R. 11/2015

                                                                                                     

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

VAZZANO CONCETTINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 79/ REGISTRO SETTORE SERVIZI SOCIALI SCOLASTICI 
CULTURALI

OGGETTO: Concessione assegno di maternità ai sensi dell'art. 74 del D. Lgs. 26 
Marzo 2001 n. 151

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 25 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2025, n. 13 “Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2013, n. 159, recante regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”. (G.U. Serie Generale n.40 del 18-02-2025)
	Città Metropolitana di Palermo

